
 

Ordine Interprovinciale  

della professione sanitaria di Fisioterapista 

di PARMA e PIACENZA 

Sede Legale: Via Martiri della Liberazione, 34 

43126 Parma (PR) 

C.F. 92210090343 

Mail parmapiacenza.ofi@fnofi.it 
PEC parmapiacenza.ofi@pec.fnofi.it 
sito https://www.fnofi.it/ofi-parma/ 

1 

DELIBERA DI RIGETTO DELLA LISTA ALLE ELEZIONI DEL PRIMO CONSIGLIO DIRETTIVO E DEL COLLEGIO 

DEI REVISORI DELL’ORDINE INTERPROVINCIALE DELLA PROFESSIONE SANITARIA DI FISIOTERAPISTA DI 

PARMA E PIACENZA 

 

La Commissione Straordinaria  

dell’Ordine interprovinciale della professione sanitaria di Fisioterapista  

di Parma e Piacenza 

 

- richiamata la propria delibera prot __133__ del __7 marzo 2023__, relativa all’indizione delle elezioni 
del primo Consiglio Direttivo e Collegio dei revisori; 

- visti i DM - Ministero Salute del 13 marzo 2018, concernente “Costituzione degli Albi delle professioni 
sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione” e del 15 marzo 2018, concernente 
“Procedure elettorali per il rinnovo degli organi delle professioni sanitarie”; 

- visto il DM - Ministero Salute del 9 agosto 2019, concernente “Istituzione degli elenchi speciali ad 
esaurimento istituiti presso gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni 
sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione”; 

- visto il DM - Ministero Salute dell’8 settembre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 
novembre 2022, recante “Regolamento recante istituzione degli Ordini territoriali della professione 
sanitaria di fisioterapista e della Federazione nazionale degli Ordini della professione sanitaria di 
fisioterapista”; 

- letti gli artt. 1, 2, 3 e 4 del citato Decreto Ministeriale istitutivo; 

- richiamato il Regolamento per la prima elezione degli organi dell’ordine della professione sanitaria di 
fisioterapista (DM 15 marzo 2018 – DM 8 settembre 2022 n. 183), approvato definitivamente dalla 
Commissione Straordinaria Centrale FNOFI il 25 gennaio 2023; 

- esaminata la candidatura della lista di candidati denominata “__Coordiniamoci Fisioterapisti Parma e 
Piacenza___”, presentata a mezzo pec in data __20 marzo 2023__ e con prot. n. __173__, relativa alla 
carica di componente del Consiglio Direttivo / Collegio dei Revisori di quest’Ordine; 

- verificata l’autenticità delle sottoscrizioni dei candidati e presentatori a mezzo dei documenti di 
identità idonei e in corso di validità, depositati con le candidature;  

- verificata la conformità del logo; 

- rilevato che la lista NON è ammissibile, secondo quanto previsto dal Regolamento Elettorale FNOFI, 
per le seguenti motivazioni: 

 nonostante il Regolamento elettorale specifichi chiaramente in più parti che gli organismi da 
eleggere sono due (Consiglio Direttivo / Collegio dei Revisori), e che tali organismi hanno un 
diverso numero di componenti da eleggere (art. 2 e 3), attraverso schede di voto diverse e 
specifiche per organismo (art. 11) riportanti ognuna spazi pari a quelli dei componenti da 
eleggere per ciascun organo (art. 11.2), la Lista è stata presentata con 1 unico elenco di 
candidati (in numero di 12) che riporta nell’intestazione contestualmente sia la finalizzazione 
all’elezione del Consiglio Direttivo che quella del Collegio dei Revisori e da tale elenco NON è 



 

Ordine Interprovinciale  

della professione sanitaria di Fisioterapista 

di PARMA e PIACENZA 

Sede Legale: Via Martiri della Liberazione, 34 

43126 Parma (PR) 

C.F. 92210090343 

Mail parmapiacenza.ofi@fnofi.it 
PEC parmapiacenza.ofi@pec.fnofi.it 
sito https://www.fnofi.it/ofi-parma/ 

2 

desumibile in alcun modo per quale singolo organismo si candidino i vari componenti della 
Lista;  

 inoltre 1 unico elenco rende impossibile valutare il rispetto dell’art. 7.5 sull’equilibrio di 
genere all’interno di ogni organismo, dato che NON è desumibile in alcun modo per quale 
singolo organismo si candidino i vari componenti della Lista; 

 di conseguenza 1 unico elenco rende impossibile al Presidente della Commissione 
straordinaria firmare con valore certificativo (art. 9.4) l’elenco dei candidati ammessi 
singolarmente o per lista che deve essere messo a disposizione di tutti gli elettori all’interno 
del seggio elettorale per poter esprimere il loro voto rispetto ai 2 organismi da eleggere; 

 qualora tale presentazione con 1 unico elenco di candidati (12) sottintenda l’intenzione di 
ogni componente della Lista di candidarsi per ambedue gli incarichi (art. 5.7), questo 
contrasta con l’art. 7.2 che prevede che la lista possa contenere al massimo il numero dei 
componenti del Consiglio Direttivo (9 e non 12) e del Collegio dei Revisori (3 e non 12) da 
eleggere;  

 inoltre le stesse firme dei sottoscrittori supporterebbero sia la presentazione dei candidati 
per il Consiglio Direttivo che la presentazione dei candidati per il Collegio dei Revisori 
indistintamente; 

 a quanto sopra si aggiunge il fatto che il numero dei sottoscrittori dichiarati (19) NON 
corrisponde al numero dei sottoscrittori consegnati (22); di questi 22 i documenti non 
chiaramente leggibili nei dati e nelle foto sono almeno 5; inoltre sono presenti palesi 
correzioni e cancellazioni effettuate in modalità non conforme a quella idonea per un 
documento con valore legale. 

- rilevato che il logo della lista denominata “___Coordiniamoci Fisioterapisti Parma e Piacenza ___” è 
conforme alle prescrizioni del Regolamento Elettorale FNOFI; 

- considerato che l’eventuale non conformità del logo non costituisce causa di esclusione della lista, ma 
semplicemente non sarà possibile l’utilizzo nella procedura; 

DELIBERA 

- è RIGETTATA la lista dei candidati denominata “___Coordiniamoci Fisioterapisti Parma e Piacenza __” 
per la carica sia di componenti del Consiglio Direttivo che del Collegio dei Revisori, per quanto sopra 
motivato; 

 

La presente delibera viene immediatamente trasmessa al presentatore della lista a mezzo pec e alla 
FNOFI per la pubblicazione. 

 

La presente delibera può essere impugnata avanti alla CCEPS nei termini di legge. 

 

Parma, 23 marzo 2023 

 

Il Segretario     Il Tesoriere    Il Presidente 
Francesco Galeandro    Luca Marazzi    Federica Mosetti 


		2023-03-24T13:41:44+0100
	FEDERICA MOSETTI


		2023-03-24T14:09:39+0100


		2023-03-24T14:51:21+0000
	Marazzi Luca




